СОВЕТ ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 XXXV ЗАСЕДАНИЕ VI  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 21 декабря 2017 года

№   35/282-6

О бюджете Лахденпохского муниципального
района на 2018  год и плановый период 2019

и 2020 годов

Рассмотрев представленный Администрацией Лахденпохского муниципального района проект бюджета Лахденпохского района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов Совет Лахденпохского муниципального района   РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Лахденпохского муниципального района на 2018 год:

1.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета Лахденпохского муниципального района в сумме 286866,5 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 184696,5 тыс. рублей, из них объем получаемых межбюджетных трансфертов в сумме 184696,5 тыс. рублей;
1.2. общий объем расходов бюджета Лахденпохского муниципального района в сумме 296569,11 тыс. рублей;
1.3. дефицит  бюджета Лахденпохского муниципального района в сумме 9702,61 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Лахденпохского муниципального района на 2019 год и 2020 год:

2.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета Лахденпохского муниципального района на 2019 год в сумме 259474,7 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 158436,7 тыс. рублей, из них объем получаемых межбюджетных трансфертов в сумме 158436,7 тыс. рублей, и на 2020 год в сумме 255003,7 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 151053,7 тыс. рублей, из них объем получаемых межбюджетных трансфертов в сумме 151053,7 тыс. рублей;

2.2. общий объем расходов бюджета Лахденпохского муниципального района на 2019 год в сумме 268728,83 тыс. рублей, в том числе условно - утверждаемые расходы в сумме 4068,99 тыс. рублей и на 2020 год в сумме 264518,40 тыс. рублей, в том числе условно-утверждаемые расходы в сумме 6950,0 тыс. рублей;

2.3. дефицит  бюджета      Лахденпохского      муниципального района на 2019 год в сумме 9254,13 тыс. рублей, и на 2020 год в сумме 9514,7 тыс. рублей

3. Утвердить верхний предел муниципального долга Лахденпохского муниципального района на 01 января 2019 года в валюте Российской Федерации в   сумме 30740,5 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Лахденпохского    муниципального района в валюте      Российской       Федерации в сумме 0  тыс. рублей.
4. Утвердить верхний предел муниципального долга Лахденпохского муниципального района на 01 января 2020 года в валюте Российской Федерации в   сумме 39596,63 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Лахденпохского    муниципального района в валюте      Российской       Федерации в сумме 0  тыс. рублей, и на 01 января 2021 года в валюте Российской Федерации в   сумме 48894,33 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Лахденпохского    муниципального района в валюте      Российской       Федерации в сумме 0  тыс. рублей.

5. В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации утвердить нормативы распределения доходов между бюджетом Лахденпохского муниципального района и бюджетами поселений Лахденпохского муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению.

6. Утвердить перечень и коды главных администраторов доходов бюджета Лахденпохского муниципального района, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета Лахденпохского муниципального района на 2018 и плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению.

7. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Лахденпохского муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению.
8. Установить, что в случае изменения бюджетной классификации Российской Федерации при перечислении доходов на единый счет бюджета Лахденпохского муниципального района применяются коды доходов измененной бюджетной классификацией Российской Федерации.
9. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Лахденпохского муниципального района по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам и целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов:

9.1. на 2018 год согласно приложению 4 к настоящему Решению;
9.2. на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.

10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов:

10.1. на 2018 год согласно приложению 6 к настоящему Решению;

10.2. на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 7 к настоящему Решению.

11. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных целевых программ, ведомственных целевых программ Лахденпохского муниципального района по главным распорядителям средств бюджета Лахденпохского муниципального района по разделам и подразделам расходов классификации расходов бюджетов:
11.1. на 2018 год согласно приложению 8 к настоящему Решению;
11.2. на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 16 к настоящему Решению.

12. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2018 год в сумме 27 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета Республики Карелия – 0 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 27 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета Республики Карелия – 0 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 27 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета Республики Карелия – 0 тыс. рублей.
13. Создать в расходной части бюджета Лахденпохского района на 2018 год на плановый период 2019 и 2020 годов  резервный фонд Администрации Лахденпохского муниципального района и резервный фонд Администрации Лахденпохского муниципального района для ликвидации чрезвычайных ситуаций в размерах, предусмотренных приложениями 4, 6 и 5, 7   (соответственно) к настоящему Решению, по соответствующим целевым статьям подраздела «Резервные фонды» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов.
14. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются в случаях, предусмотренных ведомственной структурой расходов бюджета Лахденпохского муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, по соответствующим целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов, согласно приложениями 4, 5 к настоящему Решению.
15. Субсидии предоставляются юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг осуществляющим на территории Лахденпохского района следующие виды деятельности:

- выпуск периодических изданий, учрежденных органами местного самоуправления на обнародование (официальное опубликование) правовых актов органов местного самоуправления, иной официальной информации;

- поддержку общественных инициатив, организацию конкурсов проектов в рамках действия мероприятий, утвержденных муниципальными целевыми программами Лахденпохского муниципального района;

- решение вопросов в области популяризации физической культуры, спорта, проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, пропаганды здорового образа жизни;

-поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, в отношении которых в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» не может быть оказана поддержка.
16. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются из бюджета Лахденпохского муниципального района при условии отсутствия у них просроченной задолженности по денежным обязательствам перед Российской Федерацией, Республикой Карелия, Лахденпохским муниципальным районом.
17. Порядок предоставления  субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг определяется Администрацией Лахденпохского муниципального района.

18. Установить, что Администрация Лахденпохского муниципального района не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2018 году и в плановом периоде 2019 и 2020 годов численности муниципальных служащих и работников казенных учреждений Лахденпохского муниципального района, за исключением случаев изменения полномочий и функций органов местного самоуправления Лахденпохского муниципального района и казенных учреждений Лахденпохского муниципального района.

19. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Лахденпохского муниципального района бюджетам поселений Лахденпохского муниципального района:

19.1. на 2018  год согласно приложению 9 к настоящему Решению;

19.2. на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 10, 11 к настоящему Решению.
20. Бюджетам муниципальных образований Лахденпохского муниципального района предоставляются иные межбюджетные трансферты в случаях, предусмотренных ведомственной структурой расходов бюджета Республики Карелия на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов по соответствующим целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов согласно приложениям 4, 6 и 5, 7 (соответственно) к настоящему Решению, в порядке, утвержденном Администрацией Лахденпохского муниципального района.
Цели предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на очередной финансовый год:

исполнение части переданных полномочий в соответствии с  пунктом 6, части 1,  статьи 14 федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
исполнение части переданных полномочий в соответствии с пунктом 15, части 1, статьи 15 федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
21. Администрация Лахденпохского муниципального района в 2018 году и в плановом периоде 2019 и 2020 годов вправе в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации предоставлять из бюджета Лахденпохского района бюджетам поселений Лахденпохского муниципального района бюджетные кредиты на:

21.1. покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов поселений на срок в пределах финансового года;

21.2. осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, на срок в пределах до трех лет;

21.3. для частичного покрытия дефицитов бюджетов поселений на срок до трех лет.
Предоставление обеспечения исполнения обязательств по возврату бюджетного кредита, уплате процентов и иных платежей, предусмотренных договором о предоставлении бюджетного кредита не требуется.
22. Установить объем бюджетных ассигнований на предоставление бюджетных кредитов из бюджета Лахденпохского района бюджетам поселений Лахденпохского муниципального района в 2018 году в сумме 1000 тыс. рублей, в 2019 году в сумме 1000 тыс. рублей, в 2020 году в сумме 1000 тыс. рублей.
23. Установить плату за пользование бюджетными кредитами:

23.1. на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов поселений и на частичное покрытие дефицитов бюджетов поселений - в размере одной третьей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей в период пользования бюджетным кредитом;

23.2 на осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, – по ставке 0 процента годовых.

24. Предоставление, использование и возврат бюджетами поселений бюджетных кредитов осуществляется в порядке, установленном Администрацией Лахденпохского муниципального района.
25. Реструктуризация обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам муниципальных образований Лахденпохского муниципального района, выданным для покрытия временных кассовых разрывов, возникших при исполнении бюджетов муниципальных образований, частичного покрытия  дефицитов бюджетов муниципальных образований, осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, осуществляется в установленном Администрацией Лахденпохского муниципального района порядке.
Соглашение о реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам муниципальных образований заключается на сумму обязательств (задолженности) по указанным бюджетным кредитам на день заключения соглашения и действует при условии полного и своевременного перечисления соответствующим муниципальным образованием платежей, предусмотренных заключенным с ним соглашением.

26. Установить плату за реструктуризированные обязательства (задолженность) муниципальных образований Лахденпохского муниципального района по бюджетным кредитам на период действия соглашения о реструктуризации в размере 0,1 процента годовых.
27. Установить, что признание задолженности юридических лиц, физических лиц и индивидуальных предпринимателей по арендной плате за землю и начисленным пеням, зачисляемым в бюджет Лахденпохского муниципального района, безнадежной ко взысканию и ее списание осуществляется в установленном Администрацией Лахденпохского муниципального  района порядке.

28.  Установить, что признание задолженности юридических лиц перед бюджетом Лахденпохского муниципального района по средствам, выданным на возвратной основе, процентам за пользование ими и штрафным санкциям безнадежной ко взысканию и  ее списание осуществляется в установленном Администрацией Лахденпохского муниципального района порядке.
29. Установить предельный объем муниципального долга Лахденпохского муниципального района на 2018 год в объеме 39 292,89 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 57740,5 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 65596,63 тыс. рублей.
30. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Лахденпохского муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 12, 13 (соответственно)  к настоящему Решению.
31. Утвердить предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга Лахденпохского муниципального района на 2018 год в сумме 2198,5 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 3336,8 тыс.рублей, на 2020 год в сумме 3600,0 тыс.рублей.
32. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Лахденпохского муниципального района:

32.1. на 2018 год согласно приложению 14 к настоящему Решению;

32.2. на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 15 к настоящему Решению.
33. В соответствии с федеральным законодательством в 2018 году операции с межбюджетными трансфертами, предоставляемыми из бюджета Лахденпохского муниципального района в форме  иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в том числе с их остатками, не использованными по состоянию на 1 января 2018 года, при исполнении  бюджетов поселений  учитываются на лицевых счетах, открытых получателям средств бюджетов поселений в Управлении Федерального казначейства по Республике Карелия.

34. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что основанием для внесения в 2018 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Лахденпохского муниципального района является распределение зарезервированных бюджетных ассигнований предусмотренных по виду расходов «Резервные  средства» классификации расходов бюджетов приложений 4, 5 к настоящему Решению:
34.1. бюджетных ассигнований в объеме 490,0 тыс. рублей, предусмотренных по разделу «Резервные фонды» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, включая реализацию мероприятий по ликвидации чрезвычайных  ситуаций в установленном Администрацией Лахденпохского муниципального района порядке;
34.2. бюджетных ассигнований в объеме 874,0 тыс. рублей, предусмотренных по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы» как для софинансирования республиканских проектов и программ, проектов, предусматривающих использование средств некоммерческих организаций по  Соглашениям заключенным  Администрацией Лахденпохского муниципального района так и для исполнения судебных исков;
35. Установить в соответствии с частью 3.15 статьи 2 Федерального закона от 03 ноября 2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», частью 17 статьи 30 Федерального закона от 08 мая 2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», что средства в объеме остатков субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Лахденпохского муниципального района в 2018 году на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с не достижением ими, установленных муниципальным заданием, показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (работ), подлежат в установленном Администрацией Лахденпохского муниципального порядке возврату в бюджет Лахденпохского муниципального района.
36. Установить на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных образований Лахденпохского муниципального района, применяемый при расчете дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в размере – 1,16.

Председатель Совета Лахденпохского

муниципального района

 Г.И. Тимина
Глава Лахденпохского муниципального района

 Г.И. Тимина